
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 2321 del 28/12/2022

OGGETTO: STAZIONE UNICA APPALTANTE PER CONTO DEL COMUNE DI 
POLINAGO, RELATIVAMENTE ALL'APPALTO: "INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL POLO SCOLASTICO DI POLINAGO CAPOLUOGO, COMPOSTO DA 
SCUOLA D'INFANZIA FRANK, SCUOLA PRIMARIA PERINI E SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO PAPINI. CUP F95F20000210005 - CIG 95149977EA". 
(PNRR M4C1-INVESTIMENTO 3.3) FINANZIATO CON LE RISORSE DELL'UNIONE 
ERUPEA - NEXT GENERATION UE. 
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA, GRADUATORIA E AGGIUDICAZIONE 
LAVORI.. 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

Premesso:
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 28/10/2022 si è approvata la convenzione 

tra la Provincia di Modena e il Comune di Polinago che disciplina le modalità operative ed il 
funzionamento della Stazione Unica Appaltante con il compito di curare le procedure di gara di 
contratti di lavori, servizi e forniture del D.Lgs. 50/2016 per i Comuni e gli altri Enti aderenti;

- che il Comune di Polinago in data 11/11/22 ha stipulata una convenzione con la Provincia di 
Modena  assunta  agli  atti  dell’Ente  con  prot.  n.  39444  del  16/11/2022,  per  la  gestione  delle 
procedure  di  gara,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 88 L.  7.4.2014 n.  56,  art.  37 “Aggregazioni  e  
centralizzazione delle committenze” del D.Lgs. 50/2016;

- che il Polo scolastico di Polinago composto dalla scuola d’infanzia A. Frank, dalla scuola primaria 
Perini e dalla scuola secondaria di primo grado Papini, necessita di  un intervento di messa in 
sicurezza e ristrutturazione, il cui relativo progetto definitivo-esecutivo dell’importo complessivo 
di € 1.944.000,00, di cui  € 1.366.536,12 per lavori  soggetti  a ribasso di gara (comprensivi  di 
manodopera stimata in € 600.227,12), € 83.463,89 per oneri della sicurezza non ribassabili ed € 
493.999,99  per  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione,  è  stato  approvato  con 
determinazione del Comune di Polinago n. 250 del 06/12/2022;

- che il suddetto progetto è compreso nel piano nazionale di ripresa e resilienza nell’ambito della 
quota  di  cofinanziamento  nazionale  del  Programma  finanziato  dall’Unione  Europea-
NextGeneration-EU;

-  che  il  decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  del  07/03/2022  n.  51,  come  nuovo  termine  di 
aggiudicazione degli interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici finanziati con risorse 
nazionali  rientranti  fra  i  c.d.  “progetti  in  essere”  al  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza 



Determinazione n. 2321 del 28/12/2022 pag. n. 2

(PNRR), il  31/12/2022, data entro la quale si  è tenuti  ad affidare i  lavori,  pena la revoca del 
contributo;

-  che  si  è  reso,  pertanto,  necessario  procedere  celermente  all’individuazione  del  soggetto  cui 
affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto;

- che,  con la determinazione a contrarre  sopra richiamata n.  250 del 06/12/2022, il  Comune di 
Polinago ha stabilito di ricorrere, per l’affidamento dei lavori, alla procedura negoziata ai sensi del 
D.L.  76/2020  art.  1  comma  2  lettera  b),  convertito  nella  Legge  120/2020,  con  il  criterio  di 
aggiudicazione del prezzo più basso sull’importo dei lavori posto a base di gara, tramite ribasso 
percentuale ai sensi dell’art. 95 del D.Lsg. 50/2016 e con esclusione automatica delle offerte ai 
sensi  del  comma 8 dell’art.  97  del  predetto  decreto,  come modificato  dal  DL 76/2020 art.  1 
comma 3, convertito in Legge 120/2020;

- che sulla base della citata convenzione, la procedura di gara è stata svolta, in qualità di Stazione 
Unica  Appaltante,  dalla  Provincia  di  Modena,  in  modalità  telematica,  tramite  la  piattaforma 
elettronica  di  negoziazione  e-procurement  Intercent-ER,  Sistema  Acquisti  Telematici  Emilia-
Romagna (SATER), in base alla convenzione sottoscritta con l'Agenzia per lo sviluppo dei mercati 
telematici Intercent-ER (prot. n. 32943 del 5/09/2018), stipulata a seguito dell'obbligo di utilizzo 
di comunicazioni telematiche previste dagli artt. 40 e 52 del D.Lgs 50/2016;

- che il numero di sistema l’identificativo della procedura negoziata telematica sulla piattaforma 
Sater Intercent-ER è PI339226-22;

- che, il  Responsabile Unico del procedimento Arch. Gian Luca Giullari,  Dirigente del Servizio 
Tecnico del Comune di Polinago, con pec del 07/12/2022 (prot. n. 42168) ha provveduto alle 
indicazioni dei criteri per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura in 
oggetto;

- che a seguito di sorteggio (verbale prot. N. 42232 del 07/12/2022) sono stati individuati n. 20 
(venti) operatori economici da invitare alla procedura negoziata in oggetto, ai quali il Rup, con 
nota  integrativa  del  09/12/2023  (prot.  n.  42472)  ha  disposto  di  aggiungere  anche  le  imprese 
I.O.L.A. Costruzioni srl, con sede in Montese (MO) Via Mediana n. 495, P.Iva/C.F. 02255520369, 
la quale ha sede nelle vicinanze del cantiere oggetto d’appalto ed ha già collaborato con il Comune 
di Polinago e MI.CO. srl, con sede in Pavullo nel Frignano (MO) Fraz. Sant’antonio Via Petrarca 
n. 4/1, P.Iva/C.F. 02939840365, la quale ha sede nelle vicinanze del cantiere oggetto d’appalto (9 
km  circa  dal  Polo  Scolastico  del  Comune  di  Polinago)  ed  ha  già  lavorato  presso  lo  stesso 
immobile scolastico;

-  che si  è,  pertanto,  inoltrato l'invito  (prot.  n.  42758 del 13/12/2022) per la  partecipazione alla 
procedura in oggetto tramite il Sistema SATER, ai seguenti operatori economici:

Impresa P.ta IVA
1 LOMBARDO PASQUALE E FIGLI SRL 04333740373
2 LORENZINI PIETRO SRL 00275840460
3 PIGHETTI COSTRUZIONI di Pighetti Giancarlo 02503740363
4 L'ARCA SRL 01808930364
5 C.A.S.P. VALLE DEL BRASIMONE SOC. COOP. 00503231201
6 B.M. SAS dei F.lli Bocchi e CI. 02574640369
7 EUROELETTRICA IMPIANTI SRL 02399660188
8 SRL COSTRUZIONI ALTOMONTE 05704160968
9 C.E.S.A. DI FALCINI ENZO SRL 00198230542
10 ABBATI COSTRUZIONI SRL 01842530345
11 DI PUORTO COSTRUZIONI SRL 03219230616



Determinazione n. 2321 del 28/12/2022 pag. n. 3

12 AVOLA SOC. COOP. 01227390372
13 EUROSCAVI SRL 00830400297
14 EDIL R.P.E. SRL 02071630590
15 GARDAUNIA SRL 03310860717
16 DEL DEBBIO SPA 00146220462
17 TECNOTEMA SRL 04676741210
18 ICOED SRL 03365040363
19 BECA COPERTURE SRL 03342120361
20 I.E. SRL 03407190366
21 I.O.L.A. COSTRUZIONI SRL 02255520369
22 MI.CO SRL 02939840365

- che, entro il termine previsto dalla lettera invito, fissato per le ore 12,00 del giorno 27/12/2022, 
sono pervenute le offerte dalle seguenti imprese:

Ragione sociale concorrente P. IVA Protocollo offerta SATER
Registro di Sistema

1 ICOED SRL 03365040363 PI353041-22
2 I.O.L.A. COSTRUZIONI SRL 02255520369 PI354709-22

In data 27/12/2022 si è tenuta la seduta di gara, le cui fasi operative sono compiutamente 
descritte nel relativo verbale di gara assunto agli atti dell’Ente con prot. n. 44558 del 27/12/2022, 
durante la quale si è provveduto allo sblocco e apertura delle buste amministrative ed al controllo 
della documentazione in esse contenute.

Poichè la suddetta documentazione amministrativa è risultata regolare, la Rup di gara ha 
ammesso i  due concorrenti  alla  fase successiva della  gara,  consistente  nell’apertura  delle  buste 
contenenti le offerte economiche, risultate essere le seguenti:

Ragione sociale concorrente Ribasso Ribasso 
in Euro

1 ICOED SRL 11,53% € 157.561,61
2 I.O.L.A. COSTRUZIONI SRL 2,50% €   34.163,40

Non si è attivato il calcolo della soglia di anomalia, di cui art. 97 del D.lgs 50/2016, con 
conseguente esclusione automatica delle offerte come contemplato dal vigente art. 1 comma 3 del 
Decreto legge n. 76/2020, convertito con modificazioni in Legge 120/2020, essendo le offerte in 
numero inferiore a cinque.

La graduatoria ad esito è, pertanto, la seguente:

Ragione Sociale Ribasso Valore Offerta
in Euro

Stato offerta

ICOED SRL 11,53% € 1.292.433,58 1°
Aggiudicatario

I.O.L.A. COSTRUZIONI SRL 2,50% € 1.332.372,72 2°



Determinazione n. 2321 del 28/12/2022 pag. n. 4

La Rup di gara ha proposto, pertanto, di aggiudicare i lavori in oggetto all’impresa ICOED 
SRL con sede in Via Grecia 15-17 – 41122 Modena, C.F. e P.IVA 03365040363 che ha offerto di 
eseguirli  con  il  ribasso  percentuale  del  11,53%,  corrispondente  ad  €  157.561,61per  un  valore 
dell’offerta  di  € 1.208.974,51 oltre  € 83.463,89 per oneri  di  sicurezza e quindi  per un importo 
contrattuale pari ad € 1.292.438,40 (IVA esclusa).

Si rende atto:
- che per la presente procedura di gara è previsto il versamento di € 600,00 (impegno al cap. 4785 del 

Peg 2022) quale contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), che verrà rimborsato 
dal Comune di Polinago, al capitolo di entrata n. 2558 del PEG 2022;

- che per la gestione della procedura della gara in oggetto, fino alla fase di aggiudicazione da parte 
della  Provincia  di  Modena,  in  qualità  di  Stazione  Unica  Appaltante,  il  Comune  di  Polinago 
corrisponderà € 2.175,00 (= 0,15% dell’importo a base di gara) , come da apposita convenzione,  
assunta agli atti con prot. n. 39444 del 16/11/2022, da accertare al capitolo di entrata n. 2559 del  
Peg 2022;

- che il presente atto sarà trasmesso al  Comune di Polinago (MO) per l’assunzione del relativo 
impegno di spesa ed i successivi adempimenti di sua competenza;

- che il presente provvedimento è pubblicato sul profilo internet della Provincia di Modena nella 
sezione  “Amministrazione Trasparente – Bandi di  gara e contratti” con contestuale  avviso al 
concorrente aggiudicatario, nonché sulla Piattaforma telematica di negoziazione “Sistema per gli  
acquisti telematici dell’Emilia Romagna (SATER)”;

Si richiamano:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011;
- il Vigente Regolamento dei Contratti e di Contabilità, nonché gli accordi convenzionali intercorsi 

tra il Comune di Serramazzoni (MO) e la Provincia di Modena in ordine allo svolgimento delle 
funzioni di Stazione Unica Appaltante;

La responsabile del Procedimento di gara, è la Dirigente del Servizio Appalti e Contratti 
della Provincia di Modena, Avv. Barbara Bellentani;

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza

Per quanto precede, il Rup di gara

D E T E R M I N A

1) di prendere atto delle risultanze della procedura negoziata in oggetto approvando il verbale della 
seduta pubblica di gara del 27/12/2022- prot. n. 44558, che qui si richiama per valere ad ogni 
effetto;



Determinazione n. 2321 del 28/12/2022 pag. n. 5

2) di approvare la graduatoria finale di gara e aggiudicare i lavori in oggetto all’impresa  ICOED 
SRL con sede in Via Grecia 15-17 – 41122 Modena, C.F. e P.IVA 03365040363 che ha offerto 
di eseguirli con il ribasso percentuale del 11,53%, corrispondente ad € 157.561,61 per un valore 
dell’offerta di € 1.208.974,51 oltre € 83.463,89 per oneri di sicurezza e quindi per un importo 
contrattuale pari ad € 1.292.438,40 (IVA esclusa);

4) di dare atto che sono pendenti i  controlli  sui requisiti  di ordine generale,  di cui all'art.  80 del  
D.Lgs.  50/2016,  effettuati  dall'Ufficio  Contratti  e  che  l’aggiudicazione  è  condizionata  alla 
conclusione positiva dei controlli di legge;

5) di dare atto che il CIG è il n. 95149977EA e che il Comune di Polinago (MO), dovrà acquisire il 
relativo Cig derivato, finalizzato all’assunzione dell’impegno, alla stipula del contratto e agli atti 
di liquidazione e rendicontazione della spesa;

7) di dare atto che la responsabilità del Procedimento di gara è affidata alla Dirigente del Servizio 
Appalti  e  Contratti  dell’Area  Amministrativa  della  Provincia  di  Modena,  Avv.  Barbara 
Bellentani;

8) di dare atto che si provvederà alle comunicazioni inerenti il provvedimento di aggiudicazione di 
cui all’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, attraverso la Piattaforma telematica Sater Intercent-
ER;

11) di  dare atto  che per la  presente procedura di gara è previsto il  versamento per  il  contributo 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di € 600,00 che verrà rimborsato dal Comune di 
Polinago, al capitolo di entrata n. 2558 del PEG 2022;

12)  di  dare  atto  che  per  la  gestione  della  procedura  della  gara  in  oggetto,  fino  alla  fase  di  
aggiudicazione da parte della Provincia di Modena, in qualità di Stazione Unica Appaltante, il 
Comune di Polinago corrisponderà € 2.175,00 (corrispondente allo 0,15% dell’importo a base di 
gara), come da apposita convenzione prot. n. 39444 del 16/11/2022, da accertare al capitolo di 
entrata n. 2559 del Peg 2022;

13) di dare atto che, pertanto, la presente determinazione non comporta impegno di spesa, per la 
Provincia di Modena, incaricata esclusivamente dello svolgimento della procedura di gara come 
da convenzione sopra richiamata; 

14) di dare atto che il presente atto sarà trasmesso al Comune di Polinago (MO) per l’assunzione del  
relativo impegno di spesa ed i successivi adempimenti di sua competenza;

15) di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato sul profilo internet della Provincia di 
Modena  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di  gara  e  contratti”  con 
contestuale  avviso  al  concorrente  aggiudicatario,  nonché  sulla  Piattaforma  telematica  di 
negoziazione “Sistema per gli acquisti telematici dell’Emilia Romagna (SATER)”;

16) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna entro 30 (trenta) giorni 
dalle comunicazioni di legge. 

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


